FONTI: Schipa, *o. c.*, p. 43.

45. - Scriptum est per predictum dominum regem Ungarie nobili viro Petro de Guinsac... Instat iam tempus et exigit ut pro anno proximo futuro VI^o indictionis, iudices in civitate Salerni et aliis terris Principatus nostri, iurisdictionis tue, ut moris est, per Curiam statuuntur, ideoque devocioni tue precipiendo mandamus quatenus huiusmodi iudices in numero consueto, iurisperitos, si poterunt inveniri, et fidelioribus et sufficientioribus terrarum ipsarum, qui presenti anno V^e indictionis in eodem iudicatus officio non fuerunt, eligi per universitatem hominum dictarum terrarum mandes instanter et electos ad officium ipsum pro parte Curie studeas ordinare licteras tuas exinde eisdem iudicibus concessurus, receptis prius ab eis de officio ipso fideliter exercendo in forma solita iuramento, et nichilominus recipias ab eis pro eodem officio illam quantitatem pecunie, que solvi Curie hactenus exinde consuevit, quam pecuniam instanter et sine diminucione qualibet ad Cameram nostram mictas clerico canonico Tricensi dilecto thesaurario et familiari nostro, a quo de iis que assignari feceris recepi facias apodixam ydoneam ad cautelam. Datum Neapoli, die II^o augusti V^e indictionis, regni nostri anno primo. (Reg. 92, f. 42).

FONTI: Carucci, *o. c.*, III, pp. 151-152.

46. - (*Si ha notizia che il 27 agosto 1292 Corrado Siniscalco di Salerno, accusato di sovversione, venne liberato per ordine regio*). (Reg. 92, f. 42 t.).

FONTI: F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella*, in «Rivista Storica del Sannio», a. IV, n. 10, p. 96.

47. - Petro de Guinsac, vicario in Principatu et straticoto Salerni. Supplicarunt excellentie nostre... abbas et conventus monasterii Sancte Marie de Monte Virginis ut exhiberi eis... uncias auri viginti... concessas eis annis singulis per dominum genitorem nostrum pro vestibus monacho-

rum eiusdem conventus, in festo Assuncionis beate Marie... super iuribus, redditibus et proventibus cabellarum civitatis Salerni, in remissione peccatorum et salute anime sue, pro anno presenti quinte indictionis, pro quo nondum illas recepisse se asserunt... mandaremus. Nos igitur ... precipimus quatenus prefatis abbati et conventui ... predictas uncias auri viginti ... pro instanti festo beate Marie de mense augusti ... de quacumque pecunia cabellarum... civitatis Salerni ... solvere procures... Data apud Montem Fortem, die IX^o augusti V^e indictionis. (Reg. 92, f. 43)

FONTI: Carucci, *o. c.*, III, pp. 153-154.

48. - (*Concessione fatta il 29 agosto cum beneplacito et assensu genitoris nostri ... pro dotario, del castello di Nocera, cum omnibus, iuribus, rationibus et pertinentiis suis, alla principessa consorte di Carlo Martello*). (Reg. 92, f. 43 t.).

FONTI: Carucci, *o. c.*, III, p. 142.

49. - (Notitia monasterii S. Prisci de Nuceria christianorum, ordinis S. Benedicti, circa decimas in feudo Cancellarie). (Reg. 92, f. 45).

FONTI: Bibl. Brancacciana, Napoli, ms. III B 10, f. 64 t.

50. - (Scribitur iustitiario Capitanate ut nisi sibi constiterit infra certum tempus nobilem virum dominum Petrum de Brayda in provincia Capitanate in iustitieratus officio suo predecessore rationem sue administrationis dedisse penam ei impositam propter hoc exigat). (Reg. 92, f. 45 t.).

FONTI: Soc. Stor. Napoletana, ms. XXVII C 8, De Lellis, *Notamenta*, p. 559.

XXXVIII

REGISTRUM DOMINI REGIS UNGARIE ANNI V INDICITIONIS

Dall'INVENTARIO CRONOLOGICO-SISTEMATICO del Capasso si evince che il REGISTRUM DOMINI REGIS UNGARIE relativo alla V indizione (1291-1292) era tramandato dal solo f. 150 del registro 12 (1271).

Di esso sono stati recuperati in trascrizione integrale 9 documenti relativi ai mesi di aprile e luglio del 1292.

Registrum domini regis Ungarie anni V indictionis

1. - Karolus primogenitus etc. Nobilibus viris comiti Georgio et comiti Ylondino fratribus etc. Receptis placide vestre fidelitatis licteris noviter nobis missis, ex ipsarum relatu cognouimus, vos et vestros ferventer assumpisse pro nobis negotium regni nostri Ungarie, ac velle ferventius prosequi iam assumptum. Nos itaque sinceritatem vestram dignis laudibus prosequentes, ortamur requirimus et mandamus, vt quod laudabiliter incepistis, continuantes laudabilius in futurum, una cum viro nobili Paulo bano Sclavonie aliisque vestris viriliter curetis resistere conatibus prefati regni Ungarie invasoris. Viro insuper provideo et religioso fratri Hugoni de Monte Rotundo speciali nuncio et familiari nostro, quem ad partes ipsas specialiter destinamus, in omnibus, que nostri honoris augmentum respiciunt, et specialiter in missione et remissione nunciorum, assistatis efficacibus consiliis, favoribus et auxiliis opportunis; ita quod proinde uberius mereamini nostram gratiam et favorem. Nos enim labores vestros vestreque fidei et serviciorum merita sic intendimus gratiose respicere, sicque exaltare dignis premiorum retribucionibus vos et vestros, quod vos et ipsi sentiatis plenarie pro nobis in premissis negotio utiliter laborasse. Missioni autem subsidii galearum ad partes ipsas, cum retrocessit idem invasor, sicut ex relatione nuncii vestri et aliorum nuper accepimus, supersedemus ad presens. Intendentes favente Domino celeriter ad partes easdem vicarium nostrum premittere cum decenti et honorabili comitiva; et deinde duce Deo personaliter nos conferre ad finalem confusionem invasoris eiusdem suorumque sequacium et factorum, et prosperum ac tranquillum statum prefati regni Ungarie, ac exaltationem vestram, vestrorum et aliorum omnium, qui diligunt nomen nostrum. Huc etiam tendunt illustrium regis et regine Ierusalem et Sicilie parentum nostrorum, studia cogitationes et vota, ut cum eorum et aliorum consanguineorum et amicorum suorum et nostrorum auxiliis premissam intentionem nostram prosequamur. . . . (Reg. 12, f. 150).

FONTE: ms. Del Giudice, X, f. 8 (trascriz.); *Monumenta Hungariae historica Acta extera*, I, a c. di G. Wenzel, Budapest 1874, 102 p. 85 (trascriz.).

2. - Scriptum est per eundem dominum regni Ungarie universis tam fidelibus quam amicis suis etc. Cum nos venerabilem in Christo patrem dominum Iohannem episcopum Ravellensem, et viros religiosum, nobiles et discretos fratrem Hugonem de Monte Rotundo Ordinis Sacre Domus Milicie Templi, dominum Huguicionem de Neapoli iuris civilis professorem, et Guarinum de Boys vallectum, dilectos consiliarios, familiares et devotos nostros ad partes predicti regni nostri Hungarie pro certis arduis et expressis nostris servitiis destinamus ad presens, amicos actente requirimus et rogamus, fidelibus iniungentes, quatenus predictos nuncios nostros contemplatione nostri recommendatos habentes, et oportunitis foventes auxilio, consilio et favore, nullam eis in eundo, morando vel redeundo in personis aut rebus inferatis aut permictatis inferri molestiam, iniuriam vel offensam; quinimmo eis ad requisitionem ipsorum, si expediens fuerit, de securo conductu liberaliter providere velitis eisdem; ita quod vobis amicis speciales inde gratias referentes, fideles possimus merito commendari. Datum Neapoli die V^o mensis aprilis V^e indictionis. (Reg. 12, f. 150).

FONTI: *Monumenta Hungariae c.*, 103, p. 87.

3. - Scriptum est per eundem dominum regem Ungarie nobili viro magistro Iohanni filio Henrici bani de Ungaria dilecto fideli suo etc. Cedit nobis ad gloriam et exaltatione regie dignitatis, crescitque ad fidelitatis obsequia devotio in subiectis, si obsequentium merita benigne respicimus, et ipsorum petitionibus exauditionis ianuam aperimus. Pensatis itaque gratis servitiis, que illustri regi Ungarie quondam domino Ladizlao avunculo nostro carissimo prestitistis, et nobis ad presens in agendis ipsius regni exhibetis, et exhibere poteritis in futurum: vestris petitionibus annuentes dationem, donationem factam vobis et magistro Georgio nato vestro, in perpetuum in pheudum nobile de comitatibus Sopronii et Castri Ferrei de pertinentiis prefati regni Ungarie per principissam magnificam dominam Mariam regnorum Ierusalem et Sicilie et tunc Ungarie reginam, carissimam dominam et genitricem nostram, tenore presencium confirmamus; sub conditione adiecta, quod nullum alium dominum seu superiorem, quam nos et heredes successores nostros recognoscatis de comitatibus supradictis, set comitatus ipsos a nobis, heredibus et successoribus nostris immediate et in capite teneatis et possideatis, iuxta usum et consuetudinem regni Francie, et sub illo servitio, quod predicto domino avunculo nostro exinde fieri consuevit. In cuius rei testimonium presentes licteras nostras vobis exinde fieri fecimus, et sigillo prefati regni nostri Ungarie iussimus communiri. Datum Neapoli die XII^o aprilis V^e indictionis. (Reg. 12, f. 150).

FONTI: ms. Del Giudice, X, ff. 11 t.-12 (trascriz.); *Monumenta Hungariae c.*, 104, p. 87 (trascriz.).

4. - Procuratorium nuncium regis Ungarie.

Karolus primogenitus illustris Ierusalem et Sicilie regis, Dei gratia Ungarie, Dalmatie, Croacie, Gallicie, Rame, Servie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque rex, princeps Salernitanus et Honoris Montis Sancti Angeli dominus tenore presentium notum facimus universis. De fide, prudentia et experta constantia venerabilis in Christo patris domini Iohannis Dei gratia Ravellensis episcopi, nec non religiosi et nobilium virorum, fratris Hugonis de Monte Rotundo Ordinis Sacre Domus Militie Templi, domini Huguitionis de Neapoli iuris ciuilis professoris, Guarini de Boys vallecti, consiliariorum, familiarium et devotorum nostrorum, statuimus et ordinavimus ipsos et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, nostros veros et legitimos procuratores et nuncios speciales ad eundem ad partes regni nostri Ungarie, petendum, requirendum et recipiendum nomine et pro parte nostra homagia et sacramenta fidelitatis ab hominibus dicti regni nostri Ungarie fidelibus nostris, cuiuscumque status, dignitatis aut conditionis existant; cum per obitum clare memorie domini Ladizlay olim regis Ungarie, carissimi avunculi nostri, regnum ipsum ad excellentem principissam dominam Mariam, Ierusalem et Sicilie reginam illustrem, carissimam genitricem nostram, sororem ipsius, tanquam ad proximiorum ratione successionis, et ad nos ratione cessionis legitime per eam noviter in nos debita solempnitate servate nuper sit rationabiliter devolutum. Nos enim homagia et sacramenta fidelitatis ipsis vel eorum alteri nomine et pro parte nostra prestita, ac si nobis presentialiter facta essent, firmiter tenore presentium acceptamus. In cuius rei testimonium presens procurationis et commissionis scriptum fieri et sigillo nostro pendenti mandavimus communiri. Actum et datum Neapoli anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo die octavodecimo aprilis, quinte indictionis, Regni nostri anno primo. (Reg. 12, f. 150).

FONTI: ms. Del Giudice, X, f. 9 (trascriz.); *Monumenta Hungariae c.*, 105, p. 88 (trascriz.).

5. - Scriptum est per eundem dominum regem Ungarie nobili viro magistro Iohanni filio Henrici bani, dilecto fideli suo gratiam et bonam voluntatem. Ut invasorem regni nostri Ungarie, fautores et consentaneos suos eo propitius et securius prosequaris, quo liberius ab omni propter hoc cohactione iudicii videaris absolutus, tibi et aliis de familia et comitiva tua licentiam prosequendi, offendendi et dampnificandi invasorem predictum, eius fautores et consentaneos, tam in bona quam in personas eorum, quamdiu ipsi in huiusmodi errore duraverint, ita quod nullam penam, ne etiam iudicii faciem propterea formidetis, tenorem presentium impartimur. Concurrentes in premissis precipue cum inclito Ierusalem et Sicilie rege carissimo domino genitore nostro, illustri regnorum ipsorum

regina domina et genetrice nostra carissima; qui nobis super has speciales licteras concesserint. Datum Neapoli anno Domino M^oCC^oXVII^o die XXI^o aprilis V^e indictionis. (Reg. 12, f. 150).

FONTI: ms. Del Giudice, X, f. 11 (trascriz.); *Monumenta Hungariae c.*, 108, p. 90 (trascriz.).

6. - Scriptum est per eundem dominum regem Ungarie. Tenore presentium notum facimus universis quod nos, confisi de fide, prudentia et sinceritate venerabilis patris domini I(ohannis) episcopi Ravellensis dilecti et devoti nostri, statuimus et ordinamus ipsum nostrum verum et legitimum procuratorem et nuncium specialem ad eundem regnum nostrum Ungarie ac partes ipsius, ad petendum, requirendum et recipiendum, nomine et pro parte nostra, homagia et sacramenta fidelitatis ab hominibus dicti regni nostre Ungarie fidelibus nostris cuiuscumque status, dignitatis aut condicionis existant, cum per obitum clare memorie domini Ladislav olim regis Ungarie, carissimi avunculi nostri, regnum ipsum ad excellentem principissam dominam Mariam Ierusalem et Sicilie reginam illustrem carissimam genetricem nostram, sororem ipsius, tamquam ad proximiorum ratione successionis et ad nos ratione cessionis legitime per eam noviter in nos debita sollempnitate translate, nuper sit racionabiliter devolutum, ad promictendum insuper universis nostris fidelibus dicti regni quod eis immunitatis, libertatis, privilegia et bonos usus, tempore felicium progenitorum nostrorum et specialiter eterne memorie sancti Stephani regis regni prefati solita et servata teneri facimus inantea et servari. Nos enim homagia et sacramenta fidelitatis predicto domino I(ohanne) nomine et pro parte nostra prestita, ac si nobis presonaliter facta essent et per missionem huiusmodi firmiter tenore presentium acceptamus. In cuius rei testimonium presens procurationis et commissionis scriptum fieri et sigillo nostro pendentem mandavimus communiri. Actum et datum Neapoli, die XVII iulii V indictionis, regni nostri anno primo. (Reg. 12, f. 150).

FONTI: ms. Del Giudice, X, f. 10.

7. - Eodem die ibidem simile procuratorium factum et religioso viro fratri Hugoni de Monte Rotundo ordinis Sacre Domus Milite Templi. (Reg. 12, f. 150).

FONTI: *ut supra*.

8. - Eodem die discreto viro Hugucioni de Neapoli utriusque iuris professori. (12, f. 150).

FONTI: *ut supra*.

9. - Eodem die etc. pro religioso et honesto viro fratre Petro de ordine Fratrum Minorum. (Reg. 12, f. 150).

FONTI: *ut supra*.

XXXIX

SENESCALLO COMITATUS PROVINCIE ET FORCHALQUERII

Il registro contenente gli atti destinati al siniscalco di Provenza e Forcalquier era tramandato dai regg. 58 (1291-1292 A), ff. 295-296 e 59 (1291-1292 C), ff. 163-191, a quest'ultimo mancavano i ff. 187 e 188, mentre il f. 186 era mutilo con il t. privo di scrittura.

Il registro è stato così ricostruito:

*Regg. 58, ff. 295-296, 59, ff. 167-169, 175-178 (settembre-feb-
braio); 59, ff. 163-166, 170-186, 189-191 (aprile-agosto).*

I documenti recuperati in notizia e in trascrizione ammontano a 124.

Senescallo Comitatus Provincie et Forchalquerii

1. - Pro Symonetto de Villanova.

Karolus [etc. Scriptum] est [Ugoni] de Vicinis, militi senescallo etc., clavariis et pedageriis Tarascone presentibus [et futuris fidelibus suis]. Cum nos Symonetto de Villanova capto olim in conflictu marino ab hostibus pro vita et substentatione sua denarios octo coronatorum provincialium per diem dum vixerit de duximus concedendos, fidelitati vestre precipimus firmiter et expresse quatenus vos, clavarii et pedagerii predictos denarios octo coronatorum [eidem] Symonetto de pecunia predicti pedaggi que est vel erit per manus nostras quoad vixerit debeatis per diem exhibere mandato aliquo huic contrario aliquatenus non obstante. Recepturus ab eodem de hiis que solveritis ad vestram cautelam ydoneam apodixam. Vos autem, senescalle, in perceptione predictorum denariorum nullam eidem Symonetto molestiam inferatis. Presentes autem, postquam eas videritis et inspexeritis quantum pro tua cautela fuit oportu-num, eidem Symonetto restitui volumus et iubemus. Datum Sistarici, die VI mensis octubris V indictionis. (Reg. 58, f. 295).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Jole Mazzoleni.

2. - Pro inquisitoribus heretice pravitatis.

Scriptum est senescallis Provincie presenti et futuris fidelibus suis et c. Cum sit nostre intentionis propositum sacrosante romane matri Ecclesie per nos et nostros omnes cum omni reverentia et honore obedire ac officialibus nunciis seu statutis per sedem Apostolicam in omnibus que ad eorum spectant officium iuxta mandatum sedis Apostolice parere fideliter et devote, vobis presentium tenore mandamus ut fratribus minorum et predicatorum ordinum inquisitoribus heretice pravitatis auctoritate predictae sedis Apostolice deputatis iam et in posterum deputandis in hiis in quibus est vel erit per apostolicas licteras attributa potestas et prout ad ipsorum officium pertinet, ex forma licterarum ipsarum pareatis et intendatis in omnibus et singulis diligenter ac impendatis eisdem favorem, auxilium et consilium cum effectu atcendentes, caventes et providentes ne pro alio casu vel casibus praeter quam contentis in dictis

licteris apostolicis Iudeos comitatuum nostrorum Provincie et Forchalquerii ad requisitionem dictorum fratrum capiatis vel capi mandetis, seu aliquem eorundem; et si sit super hoc aliquod dubium vel obscurum, ad captionem predictorum non procedatis nostra Curia inconsulta. Et, ut non possitis dissimulare predicta, ecce quod vobis ordinationis a nobis nuper edite copiam mittimus, prout inferius continetur. Ordinamus enim et volumus quod Iudei comitatuum nostrorum Provincie et Forchalquerii, seu aliquis vel aliqui eorum non capiantur seu incarcerentur ad mandatum seu requisitionem aliquarum personarum, fratrum alicuius ordinis, vel aliorum quocumque fungatur officio, nisi prius informato senescallo nostro Provincie et Forchalquerii, sub cuius iurisdictione inventi fuerint capiendi aut capiendus, de casu pro quo capi mandabuntur aut requirerentur et quod sit talis casus et sit clarus pro quo capi debeant aliqui vel aliquis eorundem. Et quum ad iurisdictionem mandantium eos capi pertineat ex forma mandati apostolici cuius mandatum volumus in omnibus et singulis penitus observari et eiusdem mandati copiam habere mandamus et volumus vos senescallos Provincie et Forchalquerii memoratos, ne per ignorantiam excusari possitis in dicto mandato apostolico exequendo; et si sit super hoc aliquod dubium vel obscurum non capiantur aliqui vel aliquis dictorum Iudeorum, nisi prius per vos requisita nostra Curia et consulta. Datum Sistarici, die VII octubris V indictionis. (Reg. 58, f. 295).

FONTI: *ut. supra*; G. Del Giudice, *Codice Diplomatico del Regno di Carlo I e II d'Angiò*, Napoli 1869, vol. II, parte I, p. 345 (2^a ediz. 1902, vol. II, parte II, p. 203); G. Ruocco, *Documenti francescani*, Roma 1938, pp. 92-93.

3. - [Pro Iocze]randi de [Sollelar].

Scriptum est eidem senescallo et c. Pro parte Ioczerandi de Sollelar notarii Grassensis petitione querula fuit exposita coram nobis quod nuper contra eundem Ioczarandum quedam inquisitio facta fuit per Berterandum de Azoino iurisperitum per te in dicta causa iudicem delegatum, qui iudex, ut asseritur, in eadem inquisitione proprii motus instinctu iuris ordine non servato processit. Propter quod fuit nobis humiliter supplicatum super hiis mandare dignemur de oportuno remedio providere, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus per aliquos firos [sic] fidedignos et ydoneos, de quibus fiduciam plenam geras inquisitionem eandem videri et examinari facias diligenter; et, si in predicta inquisitione de iure processum fuerit, eam mandes et facias observare, alioquin inquisitionem ipsam per aliqua viros fidedignos et ydoneos, ut est dictum, fieri et determinari facias iustitia mediante. Datum Sistarici, die VI Sistarici [sic], V indictionis. (Reg. 58, f. 295).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Jole Mazzoleni.

4. - Pro universitate Volone.

Scriptum est eidem senescallo et c. Oblata culmini nostro per Ysnardum Boneti de Volona syndicum universitatis hominum eiusdem loci pro parte ipsius universitatis petitio continebat quod, licet eadem universitas teneatur servire Curie nostre pro cavalcatis de duobus militibus: uno videlicet cum equo armato et alio cum equo non armato, pro quo milite cum equo armato tenetur exhibere dicte Curie nostre decem libras denariorum vianensium, et pro milite cum equo non armato quinque libras eiusdem pecunie sicut dicit prout in conventionibus et pactis habitis inter bone memorie dominum Raymundum Berengarium illustrem comitem et marchionem Provincie et Forchalquerii pro se et successoribus suis ex una parte et Alfonsum de Balma, Petrum Grassum et alios nobiles de predicto loco pro se et successoribus eorum ex altera asserit contineri, aliqui tamen officiales Curie nostre Sistarici maiorem quantitatem pecunie ab universitate predicta pro predicto servitio extorquere nituntur; propter quod prefatus syndicus humiliter pro parte eiusdem universitatis nostre celsitudini supplicavit ut providere super hoc eis de oportuno remedio dignemur. Quorum supplicationibus inclinati, fidelitati tue precipimus quatenus, visis per te conventionibus et pactis predictis ac illorum diligenter inspecto tenore et actento, homines prefati loci molestari per aliquos contra conventionum et pactorum ipsorum continentiam nullatenus patiaris. Datum Sistarici, die VI octubris, V indictionis. (Reg. 58, f. 295 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Maria Antonietta Martullo Arpago.

5. - Pro Guillelmo de Sistarico et aliis.

Scriptum est eidem senescallo et c. Guillelmus de Sistarico, Rostanus, alter Guillelmus de Sistarico et Bertrandus, domicelli fideles nostri sua nobis petitione monstravit quod antecessores eorum et ipsi habuerunt et habere consueverunt in civitate Sistaricensi domina et partem bannis, tholoneo et aliis dominis exceptis iustitiis quodque preconizationes que fiebant in civitate prefata fieri consueverunt et debent tam sub nomine Curie nostre quam exponentium predictorum percipiebant etiam de campo qui dicitur de Steleta duos denarios annuatim, quibus omnibus ex usurpatione officialium Curie nostre non a longo tempore, ut asserunt, per eandem Curiam sunt privati et est in predictorum omnium possessione vel quasi ipsa Curia nostra in presenti in ipsorum domicellorum non modicum preiudicium et gravamen. Supplicaverunt itaque exponentes prefati per nos eis super hiis secundum iustitiam provideri. Quorum supplicationibus inclinati, fidelitati tue precipimus quatenus, vocato procuratore Curie nostre qui iura nostre Curie tueatur, facias eisdem exponenti-

bus super premissis iutsitie complementum. Datum Sistarici, die VIII octubris, V indictionis. (Reg. 58, f. 295 t.).

FONTI: *ut supra*.

6. - Scriptum est senescallo Provincie et c. Scire volumus fidelitatem tuam quod olim ex finali computo facto de mandato nostro per magistros rationales Magne Curie nostre cum Guillelmo Lulio et Raymundo de Vilardello civibus et mercatoribus Barchinonie de diversis pecuniarum summis in quibus obligati eramus eisdem: predicto videlicet Guillelmo in coronatorum libris duobus milibus trecentis novem, solidis octo et denariis novem et predicto Raymundo in coronatorum libris nongentis quinquaginta tribus et solidis novem ac in turonensium grossorum de argento quinquaginta quatuor milibus, inventi fuimus debitores prout in patentibus litteris nostris tunc super hoc confectis et instrumento publico per manus Berterandi Miracle notarii publici in comitatibus nostris Provincie et Forchalquerii inde confecto anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo die vicesimo secundo mensis februarii quarte indictionis plenius continetur; nuper autem per aliud compertum fuimus similiter de mandato nostro per auditores computorum officialium Provincie cum Bertrando de Vellano et Raymundo de Brau Villa sociis seu procuratoribus predictorum mercatorum repertum existit mercatores ipsos recepisse et habuisse auctoritate predictarum litterarum nostrarum a diversis officialibus Provincie in extenuatione dicti debiti coronatorum libras mille sexcentas octoginta sex, solidos duos et denarios undecim supradicti coronatorum mille quingente septuaginta septem solidi grossorum de argento quinquaginta quatuor milia de debito prefato mercatoribus ad solvendum. Cumque volumus quod pecunia ipsa que solvenda restat predictis mercatoribus de redditibus et proventibus vicarie Dragonianensis et baiulie Dignensis solvi fidelitati tue quanto distinctius possumus precipiendo mandamus quatenus, sicut nostram gratiam caram habes nostramque ferendas incurrere, totam pecuniam predictarum vicarie et baiulie sive consistant in pedagogiis, lesdis, serviciis, cavalcatis, albergis et condempnationibus seu aliis quibuscumque sine defectu et diminutione qualibet usque ad integram et condignam satisfactionem predictarum librarum coronatorum mille quingentarum septuaginta sex, solidorum quatuordecim et denariorum decem ac turonensium grossorum argenti quinquaginta quatuor milia restantium, ut prefertur, breve ad solvendum facias per clavarios dictorum locorum Dragoniani et Digne dictis mercatoribus vel ipsorum sociis seu procuratoribus integraliter exhiberi; et quia nullo modo volumus quod super solutione ipsius pecunie solvende restantis dictis mercatoribus facienda aliquod impedimentum vel obstaculum aliquatenus ingeratur, tibi inculcate districte precipimus et per vicarium Dra-

guinani ac clavarium ipsius loci et per baiulum Dignensem a clavario Digne recipi facias corporalia ad sancta Dei Evangelia iuramenta quod totam pecuniam dictorum officiorum suorum predictis mercatoribus usque ad totalem satisfactionem dicti residui integraliter debeant exhiberi et quod nichil de ea alicui alii ad mandata nostra tua vel cuiuscumque alterius quantumcumque expresse facta vel facienda presumant exolvere, nisi tantummodo pro salariis officialium, munitionibus castrorum et expensis aliis que ratione dictorum officiorum sunt et fuerint necessario faciendo, nec non et pro expensis obsidum nostrorum in Cathalonia morantium, in quorum solutione nullum defectum intervenire volumus preteritum vel cuiuscumque alterius mandati facti vel imposterum faciendi. Si vero contingerit obsides ipsos antequam esset satisfactum dictis mercatoribus medio tempore liberari, mandamus et volumus quod tota pecunia pro expensis eorum statuta dictis mercatoribus vel procuratoribus eorum pro celeriori satisfactione dicti debiti sine diminutione qualibet exolvatur. Datum Aquis, die primo ianuarii V indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 58, ff. 295 t. - 296).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Jole Mazzoleni.

7. - Scriptum est .. baiulo, .. clavario Digne, .. vicario et .. clavario Dragoniani fidelibus suis et c. De verbo ad verbum ut in proxima verbis competenter mutatis usque precipiendo mandamus et c. quatenus sicut nostram gratiam caram habetis ac personarum pericula et bonorum nostrorum dispendia recurrere formidatis omnibus et singulis provisionibus, donis seu assignationibus in locis officiorum nostrorum per nos seu quodcumque aliud factis vel faciendis prorsus retropositis et omnino dimissis provisione facta de expensis obsidum nostrorum in Cathalonia morantium, in qua nullum defectum intervenire volumus, salariis officialium, munitionibus castrorum ac expensis aliis ratione officiorum ipsorum necessario faciendis, dumtaxat exceptis totam pecuniam dictarum vicarie et baiulie que est vel erit per manus vestras prefatis mercatoribus seu ipsorum sociis vel procuratoribus usque ad totalem satisfactionem predictae pecunie solvende restantis sine defectu quolibet exhibere et solvere studeatis, mandato aliquo nostro senescalli Provincie vel cuiuscumque alterius huic contrario facto vel faciendo aliquatenus non obstante. Recepturi de hiis que dederitis ydoneas apodixas et, quia totam pecuniam ex quacunque causa proventura ex dictis vicaria et baiulia in nullos alios usus converti volumus nisi in solutione dicti residui prefatis mercatoribus, ut prescribitur, facienda, vobis vicario et baiulo districte precipimus ut quilibet nostrorum a clavario loci sui ad requisitionem dictorum Bertrandi et Raymundi vel alterius eorum recipiat corporaliter ad sancta Dei Evangelia iuramenta quod totam pecuniam dictorum officiorum suorum predictis

mercatoribus usque ad totalem satisfactionem dicti residui integraliter debeant exhibere et quod nichil de ea alicui alii ad cuiuscumque mandatum presumant exhibere nisi tantummodo pro expensis obsidum, salariis officialium et munitionibus castrorum et expensis aliis supradictis. Si vero contingerit obsides ipsos ante satisfactionem dicti residui medio tempore liberari, volumus quod totam pecuniam pro expensis eorum in dictis clavariis statuta prefatis mercatoribus vel procuratoribus eorum pro celebriori satisfactione dicti debiti per vos clavarios sine difficultate qualibet exolvatur. Datum Aquis, die primo ianuarii quinte indictionis. (Reg. 58, f. 296 e t.).

FONTI: *ut supra*.

8. - Pro Guidone Imbriaco.

Scriptum est Alfanto de Soleriis militi senescallo Provincie et Forchalterii et c. Guido Imbriacus filius quondam quondam (sic) Corradi Imbriaci nostre celsitudini supplicavit ut, cum de summa quinquaginta libras turonensium annuatim in feudum concessarum olim, ut dicitur, in cabella Nicie per clarie memorie dominum Raymundum Berengarium equitem et marchionem Provincie avum nostrum quondam Iohanni Imbriaco avo fuit quondam Guillelmi Imbriaco patri eiusdem Iohannis et ipsorum heredibus de quo etiam iuxta concessionem dicti comitis per nos olim extitit investitus, sicut per maiestatis nostre licteras sibi exinde concessas constare asserit, certam quantitatem pro preterito tempore post dictam concessionem nostram percipere debeat satisfieri, sibi exinde benignius mandaremus. Cuius supplicationibus inclinati, fidelitati tue precipimus quatenus, certificatus de tempore concessionis nostre predicte ac de eo quod ab ipso tempore citra dicto Guidoni restat de dicta quantitate solvendum residuum, ipsum eidem Guidoni vel nuncio suo pro eo mandes et facias exhiberi, ita tamen quod preferatur solutio pecunie exhiberitis pro expensis obsidum qui pro nobis inde Cathalonia detineantur et quelibet alia de qua iam ad te vel cabellarium tuum mandata nostri culminis pervenerunt. Datum Aquis, die III ainuarii V indictionis. (Reg. 58, f. 296 t.).

FONTI: *ut supra*.

9. - [Pro] Raymundo de Affinello.

Scriptum est eidem senescallo et c. Raymundus de Affinello civis Aquensis fidelis noster nobis humiliter supplicavit ut, cum de speciali gratia sibi denari coronatorum sex per diem dumvixerit in certa forma percipiendi de proventibus nostrorum pedagiorum Aquensium sint concessi prout patere posse dicit per licteras nostras exinde sibi factas et a nonodecimo mensis martii quarte indictionis primo preterite usque nunc

non nisi solidos quindecim de quantitate debita perceperit, sicut dicit, satisfieri sibi exinde de benignitate regia mandaremus. Quocirca fidelitati tue precipimus et mandamus quatenus, certificatus per predictas licteras nostras de gratia supradicta per statutos super retentione predictorum pedagiorum preteriti temporis de quantitate per eos eidem Raymundo exinde persoluta ad quod sibi exinde ad solvendum remansisse compereris, ei de proventibus pedaiorum ipsorum facias instanter exolvi, ordinatione sive mandato contrario non obstante. Datum Aquis, die III ianuarii, V indictionis. (Reg. 58, f. 296 t.).

FONTI: *ut supra*.

10. -

terrarum et possessionum quas in terra ipsa et eius territorio tenent et possident solverint hactenus et sint solvere consueti in talliis et quistis que hominibus ipsius terre per Curiam nostram sunt imposite temporibus retroactis nunc tamen advocati ipsi malitiose potius quam de iure in talliis et quistis ipsis contribuere et conferre recusant cum aliis hominibus ipsius terre in ipsorum hominum grave preiudicium et non modicam lesionem; propter quod prefati Guido et Petrus, tam pro se quam nomine et pro parte hominum universitatis predictae supplicarunt humiliter per nos super predictis misericorditer providere. Nos igitur, equum fore cernentes et a ratione non dissonum quod hii qui de possessionum gaudent fructibus exactionum onera pro virilibus portionibus non evitent, volumus et fidelitati tue precipimus quatenus advocatos eosdem in talliis et quistis que pro tempore ipsius terre hominibus de cetero imponentur iuxta facultates eorum taxari mandes et facias ac ipsos contribuere in predictis talliis et quistis cum hominibus antedictis. Si vero advocati ipsi allegare coram te voluerint aliquid propter quod ad id se asserant non teneri, ipsos, vocatis partibus, audias et in causa procedas iustitia mediantem. Datum Aquis, die VI decembris V indictionis. (Reg. 59, f. 175 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Imma Ascione.

11. - Pro .. episcopo Aptensi.

Scriptum est eidem senescallo et c. Venerabilis pater .. Aptensis episcopus nostre exposuit maiestati quod occasione fori rerum venalium quod in cimiterio Aptensi ecclesie celebratur, et sepulcrorum dehonestatur religio et propter tumultum concurrentium ad forum ipsum divinum officium in eadem ecclesia impeditur. Quocirca fidelitati tue precipiendo mandamus quaternus forum huiusmodi de predicto cimiterio facias amoveri ipsumque alibi ordinari; proviso quod homines ipsius civitatis pro foro predicto celebrando eque congruum locum habeant et nostra Curia

non minus quam de priori compendium consequatur. Datum Aquis, die X decembris V indictionis. (Reg. 59, f. 175 t.).

FONTI: *ut supra*.

12. - Pro Decanissa et Anfelisia filiabus Dalmati militis.

Scriptum est eidem senescallo et c. Dudum Hugoni de Vicinis militi tuo in senescallie officio precessori nostras duxerimus licteras in hac forma: « Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem Sicilie et c. Hugoni de Vicinis militi senescallo Provincie et c. Pro parte Decanisse uxori Petri de Serinhano et Anfelisie uxoris Poncii de Monte Dragonis filiarum et heredum quondam Dalmati de Camareto militis nostrarum fidelium oblata culmini nostro petitio continebat quod, licet olim prefatus Dalmatius per iudicem Forchalquerii qui tunc erat ex causa quarundarum multarum in libris vianensium centum sexaginta fuerit nostre Curie condempnatus et ab ipsa condempnatione per ipsum Dalmatium fuisset appellatio interiecta, tamen Berengarius Gantelmi miles fidelis noster tunc senescallus Provincie et Forchalquerii precessor tuus eidem Dalmatio condempnationem predictam pro parte Curie nostre remisit pro eo quod idem Dalmatius ex causa remissionis huiusmodi eidem Berengario pro parte Curie nostre tradidit quartam partem suam castri de Donzera, quam quartam partem ex ipsa traditione eadem Curia nostra ex tunc extitit ut dicitur assecuta, verum eodem Dalmatio viam universe carnis ingresso eodem mulieres et heredes ipsius per baiulum et clavarium nostros Regalis Ville ad solutionem dictarum centum sexaginta librarum vienensium nostre Curie faciendam se asserunt multipliciter molestari, propter quod pro ipsarum parte fuit maiestati nostre humiliter supplicatum ut providere ipsarum indemnitati super hoc misericorditer dignaremur. Nos autem, nolentes mulieres ipsas in earum iuribus fore lesas, fidelitati tue precipimus quatenus, si per registra Curie nostre tibi constiterit dictam appellationem interpositam extitisse non obstante quod tempus ipsius prosequende appellationis elapsus sit, vocato procuratore fisci nostri qui iura nostre Curie tueatur, in causa ipsius appellationis easdem audias exponentes et in ea procedas illamque termines prout iustitia suadebit, ita quod defectum (Reg. 59, f. 175 t.).

FONTI: *ut supra*.

13. - ac mandati sibi satisfieri de quantitate pecunie supradicte, propter quod fidelitati tue precipimus quatenus per apodixas easdem de predictis per eas plene costiterit Curiam nostram predictam sibi predicta pecunie quantitate ac recepto ab eo corporaliter iuramento quod ipsa Curia nostra sibi teneatur, ut asserit, ad premissa nec sibi sit

exinde alias satisfactum, tu libras ipsas de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas sibi exhibeas et exsolvas, recepta de hiis que solveris ad tui cautelam ydoneam apodixam. Datum Balansonie, anno domini MCCXCI, die XIII octobris, V indictionis, regnorum nostrorum anno septimo ». Cum igitur dictus Hugo plus fuerit ab officio ipso amotus quam predicto Bertrando fuerit de predicto debito satisfactus, eisdem licteris in nostra Curia laceratis, fidelitati tue presentium tenore mandamus ut prescripta ipsius mandati firmiter diligenter actenta et in omnibus observata, ipsum iuxta continentiam exequatis, ita tamen quod solutio obsidum qui pro nobis in partibus Catalonie detineantur ac aliorum de quibusdam ad te mandata nostri culminis pervenerit executioni presentium preferatur. Datum Aquis, anno domini MCCXCI, die XXI decembris V indictionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 59, f. 176 t.).

FONTI: *ut supra.*

14. - Pro Bertrando de Marculfo de Digna.

Scriptum est eidem senescallo et c. Bertrandus Marculfi de Digna miles fidelis noster sua nuper nobis petitione monstravit quod, cum ipse de lictera clare memorie regis incliti domini patris nostri ad cingulum et dignitatem pervenerit militarem, prout constare posse dicit per eiusdem domini genitoris nostri licteras exinde sibi factas, ac ex conventionibus olim sollempniter habitis prius intus bone memorie dominum regem Berengarium Provincie et Forchalquerii coniunctum avum nostrum et deinde felicis recordationis regem magnificum dominum patrem nostrum et universitatem Dignensem expresse steterit usque ad hec gratia observatum quod milites et liberi militum civitatis Digne a quibuslibet talliis, questis et exactionibus sint immunes, prout de conventionibus ipsis per privilegia domini avi et patris nostrorum asserit posse constare, homines civitatis eiusdem predictae militem ipsum et eius liberos nituntur in eadem immunitate turbare, requirentes ac impetentes eosdem quod in talliis, questis et exactionibus civitatis ipsius contra immunitatem ipsam cum eisdem. Super quo, cum suplicatum fuit per nostram excellentiam provideri, fidelitati tue presentium tenore mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, si tibi constiterit de predictis, eundem militem et eius liberos in eadem immunitate non permictens quod contra eius observantiam imperantur. Datum Aquis, anno domini MCCXCI, die XXI decembris, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 59, f. 176 t.).

FONTI: *ut supra.*

15. - Pro Raymundo Valentini archidiacono Aquensi.

Scriptum est senescallis Provincie et Forchalquerii ac baiulis, iudicibus aliisque officialibus Aquensibus presentibus et futuris fidelibus suis et c. Volentes ecclesias et personas bona et jura ecclesiastica speciali nostri culminis favore potiri ac etiam virum discretum Raymundum Valentini archidiaconum Aquensem dilectum clericum et familiarem nostrum sue fidei devotionis intuitu affectu benevolo persequentes ipsum ecclesiastica beneficia nec non et bona sua omnia obtentu etiam obsequiorum eiusdem nostre celsitudini collatorum contra quorumlibet molestias et offensas, sub nostri culminis protectione ac defensione suscipimus fidelitati vestre presentium tenore mandamus ut eundem archidiaconum in bonis et suis omnibus habentes favorabiliter commodatum absque alicui scilicet iuris iniuria nullam sibi super hiis inferatis iniuriam vel offensam neque per alios per[mic]tatis inferri. Datum Aquis, die XXII decembris V indictionis. (Reg. 59, f. 176 t.).

FONTI: *ut supra*.

16. - Pro Guillermo Pitito de Bituris.

Scriptum est eidem senescallo et c. Cum Guillermmum Pititum de Bituris captum pridie apud Massiliam tibi que assignatum liberum volumus instanter, fidelitati tue precipimus quatenus statim receptis presentibus ipsum Guillermmum a carcere liberares et liberum abire permittas, faciens sibi restitui omnia bona quecumque capta fuissent ab eo tam in Massilia quam alibi a quibuslibet fidelibus nostris ac compellens omnes debitores suos ad satisfaciendum sibi de omnibus ad que de iure tenentur eidem. Datum ut in proxima. (Reg. 59, f. 176 t.).

FONTI: *ut supra*.

17. -

mensis decembris quinte indictionis ». Quo die idem episcopus ad consecrationis munus in presentia nostra pervenit pridie Sistaricensis et Forcalqueriensis ecclesie bona quelibet iusto titulo sunt adepte nostrum prestamus assensum, volentes et mandantes expresse quod in bonis ipsis nullam eisdem ecclesiis molestiam inferatis aut faciatis vel permictatis inferri quin pro bonis ac in bonis eisdem prout in aliis ac pro aliis bonis suis ac in bonis eisdem prout in aliis ac pro aliis bonis suis ecclesiasticis libertatibus potiantur. Datum Aquis, die XXVI decembris, V indictionis. (Reg. 59, f. 177 t.).

FONTI: *ut supra*.

18. - Pro Ioanna vidua de Medis et eius filiis.

Scriptum est senescallis Provincie, baiulis, iudicibus ac universis et singulis officialibus castri de Medis ac totius baiulie Dignensis presentibus et futuris fidelibus suis et c. Iohannam mulierem viduam uxorem quondam Vincentii castellani nostri de Medis ac filios eorum intuitu servitorum et fidei dicti Vincentii dignis gratie nostre favoribus prosequi disponentes illudque grate pensantes quod mulier ipsa origine gallica, relicta natali patria, in predicto castro nostro de Medis suum cum filiis fixerit incolatum, fide dignorum etiam testimonio concurrente quod eadem mulier sit de nobilium genere procreata, sibi et eisdem filiis suis imperpetuum tenore presentium expresse concedimus quod mulier ipsa et iidem filii sui pro personis et bonis omnibus que in predicto castro de Medis et territorio eius ad presens habunt vel habuerint in futurum eis libertatibus et immunitatibus gaudeant quibus alii nobiles eiusdem loci ex observata huiusque consuetudine gaudere noscuntur. Volumus igitur ac vobis universis et singulis districte precipimus ut eos contra observantiam libertatum et immunitatum ipsorum non molestetis in aliquo vel turbetis nec molestari vel turbari per alios permittatis. In cuius concessionis et gratie nostre fidem atque perpetuam ipsius mulieris et filiorum cautelam presentes licteras fieri et pendenti sigillo maiestatis nostre iussimus communiti. Datum Aquis, die XXIX decembris, V indictionis. (Reg. 59, f. 177 t.).

FONTI: *ut supra*.

19. - Pro Guillermo Lulio et Raymundo de Vilardello mercatoribus.

Scriptum est eidem senescallo et c. Scire volumus fidelitatem tuam quod olim ex finali computo facto de mandato nostro per magistrum rationales Magne Curie nostre cum Guillermo Lulio et Raymundo de Vilardello civibus et mercatoribus Barchilonie de diversis pecuniarum summis in quibus obligati erimus eiusdem predicto videlicet Guillermo in coronatorum libris duobus milibus trecentis novem solidis octo et denariis novem et predicto Raymundo in coronatorum libris nongentis quinquaginta tribus et solidis novem ac in turonensibus grossorum de argento quinquaginta quatuor milibus inventi fuimus debitores prout in patentibus licteris nostris super hoc confectis et in istrumento publico per manus Bertrandi Miracle notarii publici in comitatibus nostris Provincie et Forchalquerii inde confecto anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo, die vicesimo secundo mensis februarii, quinte indictionis plenius continetur. Nuper autem per aliud computum factum similiter de mandato nostro per auditores comptuorum officialium Provincie cum Bertrando de Bellante et Raymundo de Buona Villa sociis seu procuratoribus predictorum mercatorum repertum existit procuratores ipsos recepisse et habuisse auctoritate predictarum licterarum nostrarum de diversis officiali-

bus Provincie in extenuatione dicti debiti coronatorum libras mille sex centas octogenta sex solidos duos et denarios undecim, quibus deductis de summa debiti supradicti, coronatorum libre mille quingenti septuaginta sex solidi quatuordecim et denarii decem et turonenses grossorum de argento quinquaginta quatuor milia de dicto debito prefatis mercatoribus remanent ad solvendum. Cumque velimus quod pecunia ipsa que solvenda restat predictis mercatoribus de redditibus et proventibus vicario raguniense et baiulie Dignensi solvi debeat et etiam exhibeat, fidelitati tue (Reg. 59, f. 177 t.).

FONTI: *ut supra*.

20. -
nisi in solutione dicti residui prefatis mercatoribus ut prescribitur facienda. Vobis vicario et baiulo districte precipimus ut quilibet vestrum a clavario loci sui ad requisitionem dictorum Bertrandi et Raymundi vel alterius eorundem recipiat corporalia ad gratia Dei evangelia iuramenta quod totam pecuniam dictorum officiorum suorum praedictis mercatoribus usque ad totalem satisfactionem dicti residui integraliter debeant exhibere et quod nichil de ea alicui alii ad cuiuscumque mandatum presumant exolvere, nisi tantum modo pro expensis obsidum salariis officialium munitionibus castrorum et expensis aliis supradictis. Si vero contingent obsides ipsos ante satisfactionem dicti residui medio tempore liberari, volumus quatenus tota pecunia pro expensis eorum a dictis clavariis statuta prefatis mercatoribus vel procuratoribus eorum pro celeriori satisfactione dicti debiti per vos clavarios sine difficultate qualibet exolvatur. Datum ut in proxima. (Reg. 59, f. 178 t.).

FONTI: *ut supra*.

21. - Pro Guillermo de Cabannis milite.

Scriptum est senescallis Provincie presenti et futuris et c. Cum Guillelmo de Cabannis militem fidelem nostrum castellanum et baiulum castris Raynardi usque ad nostre maiestatis beneplacitum duxerimus statuendum, fidelitati vestre presentium tenore mandamus quatenus eundem militem ab ipso officio non amoveatis sine mandato nostri culminis speciali, nisi iusta et rationabilis causa sit propter quam eum expediat amoveri. Datum Aquis, die II ianuarii. (Reg. 59, f. 178 t.).

FONTI: *ut supra*.

22. - Pro nobilibus de Medis.

Scriptum est senescallo Provincie et c. Pro parte militum aliorumque nobilium et filiorum de Medis fidelium nostrorum de Medis fidelium nostrorum [sic] fuit nostre expositum maiestati quod, licet prefati no-

biles, ut asserunt, ex antiqua et approbata consuetudine ipsius terre sint et esse debeant a contribuendo cum plebeis de eandem terra in taliis quistis et aliis publicis oneribus liberi et immunes, ipsi tamen plebei ut prefati nobiles cum eis conferant in predictis eos nituntur multipliciter molestare ac ipsos laboribus et expensis fatigent, litem exinde movere intendunt ordinarie contra ipsos; cumque prefati nobiles se pauperes fore dicunt nec in hac ordinarie prosecutione sumptuum onera ferre posse, supplicaverunt ut super hoc providere eis misericorditer dignaremur. Quocirca fidelitati tue precipimus quatenus super premissis inquiras diligentius veritatem et, quod hactenus consuetum fore compereris, facias prout iustum fuerit inviolabiliter observari. Datum Aquis, die III ianuari. (Reg. 59, f. 178 t.).

FONTI: *ut supra*.

23. - Scriptum senescallis Provincie presenti et futuris fidelibus suis et c. Reverendus in Christo pater Rostagnus Aquensis archiepiscopus fidelis noster nuper nostro culmini supplicavit ut, cum Aquensis ecclesia de cabella salis Curie in Aquis, seu Berra, quartayronum salis unum pro qualibet sauma salis eiusdem cabelle percipere consueverit et habere, demum vero ex questione inde suborta inter Curiam et ecclesiam ipsam steterit quod ecclesia ipsa eminas salis centum ad generalem mensuram de sale salinarum Berre pro singulis annis haberet ex questione tamen iterum inde mota exhibitis salis ipsius eidem ecclesie denegatus proinde super hoc benignius dignaremur. Volentes igitur cum ecclesia ipsa super hoc et liberalius agere ac finalem terminationem questionis ipsius munificentie nostre gratia prevenire, predictas salis eminas centum eidem ecclesie annis singulis de predicto sale salinarum Berre in salinis ipsis volumus exhiberi. Quopropter fidelitati vestre presentium tenore mandamus eidem ecclesie seu archiepiscopis aut procuratoribus ipsius ecclesie qui pro tempore fuerint predictas salis eminas centum annis singulis de sale predictarum salinarum Berre libere ac sine dirictu aliquo in salinis ipsis exhiberi faciatis difficultate remota presentes autem licteras penes predictum archiepiscopum vel ecclesiam remanere in forma publica singulis vestrum et cabellariorum seu procuratorum dicti salis sufficere volumus ad cautelam. Datum Aquis, die II ianuarii, V indictionis. (Reg. 59, f. 178 t.).

FONTI: *ut supra*.

24. -
 commissionem quam hominibus ipsis concessimus de gratia speciali potestati nostre in nullo derogari volumus quin causas que vertentur pro tempore inter Curiam nostram, ceteros fideles nostros Provincie et Forchal-

querii et eosdem homines civitatis Massilie servatis capitulis pacis inite inter clare memorie dominum patrem nostrum et ipsos homines extra terram eandem possumus committere prout fuerit rationis. Data Tharascone anno domini MCCXCI, die XVI ianuarii, IIII indictionis, regnorum nostrorum anno septimo ». Cumque pro parte ipsorum hominum nuper nostre fuerit expressum maiestati quod in causa predicta nondum in aliquo est processum pro eo quod prefati quibus eam commisimus tam propter servitia Curie nostre, quam alia negotia prepediti simul et semel convenire non poterant ad predictam, propter quod fuit pro parte eorundem hominum supplicatum ut, vel dictorum aliquos a commissione huiusmodi derimemus, vel super hoc aliter provideremus prout celsitudini nostre conveniens videretur. Volumus et fidelitati vestre precipimus quatenus ut si prefati homines magis elegerint coram vobis quam coram predictis causam huiusmodi agitare, attenta forma superioris mandati et diligentius observata, vocato ut predicatur procuratore Curie nostre qui eiusdem Curie iura defendet dictis hominibus super predictis plenam et apertam iustitiam faciatis. Datum ut in proxima. (Reg. 59, f. 167 t.).

FONTI: *ut supra*.

25. - Scriptum est eidem senescallo et c. Olim Hugoni de Vicinis militi tuo in dicto senescallie officio precessori consiliario et familiari nostro scripsimus in hac forma: « Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem et Sicilie et c. Hugoni de Vicinis militi senescallo Provincie et c. Cum nos Raymundo Alamanno civi Barsinonie centum libras coronatorum pro serviis nobis per eum impensis olim donaverimus gratiose ipsasque Raymundo de Vilardelo dicti Raymundi Alamanni nomine exhiberi volumus, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus, receptis presentibus, dictas centum libras eidem Raymundo de Vilardelo vel eius procuratori, nomine et pro parte dicti Raymundi Alamanni de quacumque pecunia Curie nostre exhiberi facias et vel assignari mandes sibi in iurisdictione tua locum aliquem, unde dicta pecunia habere valeat sine aliqua retardatione set predictum Raymundum de Vilardelo et Guillerum Lulium, cives et mercatores Barsinonie pro recuperatione certe quantitatis pecunie in qua ipsis tenemur oportet in istis partibus aliquamdiu remanere et tibi inculcate mandamus ut iisdem mercatoribus cuilibet, videlicet eorum pro diebus singulis quibus in istis partibus pro recuperatione dicti debiti moram trahant expensas ad rationem de solidis septem et denariis sex coronatorum et si eos contingat recedere ipsorum duobus procuratoribus quos propter hoc eorum loco dimiserint cuilibet eorum, videlicet ad rationem de solidis duobus et denariis sex de predicta pecunia omni difficultate cessante mandes et facias exhiberi; non obstante aliquo mandato nostro per quod effectus presentium impediri valeat vel differri, de hiis

autem que presentium auctoritate solvi feceras recipi facias. apodixam. Datum Brinonie, anno domini MCCXCI, die XXII februarii, IV indictionis, regnorum nostrorum anno septimo ». Cumque pro parte dicti Raymundi fuerit nostre expositum maiestati quod dictus Hugo predictas centum libras coronatorum quas prefatus Raymundus ex dono nostro pro serviciis nobis impensis per eum percipere debuit in toto vel in parte non solvit et restituitis Curie nostre prescriptis licteris dicto Hugoni directis eadem Curia laceratis volumus et fidelitati tue precipimus quatenus de pecunia reddituum et proventuum Curie nostre Draguiniani et baiulie Dignensis dictas centum libras Bertrando de Villano sue et dicti Raymundi pro eius parte seu ipsius Bertrandi pro eo predictas centum libras coronatorum per clavarios dictorum locorum Draguiniani et Digne facias exhiberi. Ita tamen quod solum pecunie pro salariis officialium munitionibus castrorum et expensium dictorum faciendis et expensis obsidum qui pro nobis in Cathalonie detinentur ex hoc non Datum Aquis, anno domini MCCXCII, die IV ianuarii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 167 t.).

FONTI: *ut supra*.

26. - Pro abbate Lirinensi.

Scriptum est senescallis et aliis officialibus Provincie presentibus et futuris et c. Cum inter Curiam nostram ex parte una et religiosos viros abbatem et conventum monasterii Sancti Honorati Lirinensis ex altera et adhuc pendeat controversia coram nobis de fogagiis terrarum suarum Roquete et Vallis Auree quae hominibus terrarum ipsarum sicut ab hominibus aliarum terrarum regionis eiusdem per nostram Curiam requirantur ex parte predictorum abbatis et conventus fogagiorum ipsarum Cupientes quarumlibet iura set ecclesiarum potissime illesa servari, nolimus quod iuribus eiusdem monasterii in universitati hominum predictorum locorum ipsius monasterii ex eo quod nuper ab eos sicut ab aliis Provincia ipsa pro parte Curie nostre sunt huiusmodi fogagia re-collecta preiudicium aliquod oriatur subiugentes etiam et mandamus quod usque ad finalem decisionem controversie supradicte ab hominibus predictorum locorum eiusdem monasterii fogagia (Reg. 59, f. 167 t.).

FONTI: *ut supra*.

27. - De Curia.

Scriptum est eidem senescallo et c. Pervenit nuper ad nos quod vir nobilis Hugo de Bautio castrum suum de Tribellana et totum ius quod in eo habet venale exposuit, propter quod fidelitati tue presentium tenore mandamus quatenus, si rei veritas sicut se habet, illud pro nobis emere

studeas et eius pretium prout cum eo melius convenire poteris de pecunia Curie nostre solvas; et si illud te emere contigerit, castrum ipsum in manu nostre Curie studeas retinere. Datum Lugduni, die XV ianuarii V indictionis. (Reg. 59, f. 168 t.).

FONTI: *ut supra*.

28. - De Curia. Quod procurentur bona super quibus est controversia inter abbatem Montis Maioris contra dompnum Sancti Antonii.

Scriptum est eidem Senescallo et c. Cum religiosi viri .. abbas monasterii Montis Maioris et .. dompnus Sancti Antonii de litibus et controversiis que inter eos vertebantur compromiserint in nos tradita nobis potestate per eos lites et controversias ipsas finaliter decidendi, ea condicione adiecta quod interim pendente decisione huiusmodi prioratus et domos omnes de quibus est controversia tam infra quam extra comitatus nostros Provincie et Forchalquerii consistentes faciamus per ordinatos nostros cum diligentia procurari, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus statim, receptis presentibus, unum probum virum et fidelem, qui domos Sancti Antonii in Massilia Avinioni cum omnibus membris earum et omnes domos infra dictos comitatus consistentes ac alium probum et fidelem virum, qui prioratus Sancti Antonii domum de Cadella cum membris suis ac domos Sancti Antonii extra dictos comitatus existentes procurent et fructus, redditus et proventus eorum pro parte nostra percipiant studeas ordinare; predicti autem fructus et proventus infra predictos comitatus in alio loco convenienti fideliter conserventur usque ad nostrum beneplacitum et mandatum. Datum apud Bellam Villam, die XVII ianuarii V indictionis. (Reg. 59, f. 168 t.).

FONTI: *ut supra*.

29. - De Curia pro obsidibus.

Scriptum est eidem senescallo et c. Volentes in expensis obsidum qui pro nobis in Cathalonia detinentur nullum prorsus intervenire defectum, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus una cum magistro Iohanne de Vemarcio et c., cui etiam super hoc per alias litteras nostras scribimus, informatus per litteras nostras que sunt penes Guillerimum Lulii et socios mercatores de Barchinonia vel eorum procuratores de quantitate ordinata eisdem mercatoribus assignari in clavariis et aliis iuribus nostris comitatum Provincie et Forchalquerii pro expensis obsidum predictorum, si de quantitate ipsa in clavariis et iuribus ipsis non potest integre satisfieri, totum defectum in aliis iuribus comitatum eorundem que non sunt per dictas litteras designata per quoscumque officiales nostros per quos celerius et habilis pecuniam huiusmodi solvi possit prout tibi et dicto magistro Iohanni cautius visum fuerit, suppleri facias

omni dilatione remota; ita quod super hoc non oporteat nos alias tibi litteras inculcare. Datum apud Villam Novam Archiepiscopi, die XXVII ianuarii V indictionis. (Reg. 59, f. 168 t.).

FONTI: *ut supra.*

30. - Pro eisdem.

Similes facte magistro Iohanni de Vemarcio verbis competenter mutatis et sub eadem data. (Reg. 59, f. 168 t.).

FONTI: *ut supra.*

31. - Pro Guillermo Lulii.

Scriptum est eidem senescallo Provincie et c. Exposuit nobis Hugo de Vicinis, miles marestalle nostre magister dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster quod ipse pridem, dum in partibus Cathalonie pro nostris servitiis morabatur, recepit mutuo pro expensis suis a Guillermo Lulio mercatore Barchilonie ducentas libras coronatorum quas sibi infra breve terminum restituere promisit fide prestita corporali. Cumque velimus quod predictae ducente libre coronatorum predictus miles in servitiis nostris expendit per magistrum Iohannem de Vemarcio et c. de pecunia Curie nostre dicto Guillermo nomine et pro parte dicti militis exolvantur, fidelitati tue firmiter et expresse precipiendo mandamus quatenus, visis presentibus, sic modis omnibus facias et procures quod predictae ducente libre coronatorum prefato Guillermo vel eius procuratori seu nuntio de quacumque pecunia Curie nostre sive de pecunia fogagiorum vel quavis alia sive (Reg. 59, f. 168 t.).

FONTI: *ut supra.*

32. -

per officiales nostros multipliciter molestatur. Propter quod supplicavit per nos sibi super hoc misericorditer provideri cum nondum, sicut asseritur, sibi de predictis debitis sit integre satisfactum. Nos ipsum Guillelmum satisfactione integra dictorum debitorum carere nolentes, fidelitati vestre precipimus quatenus, servata forma ipsarum licterarum nostrarum visisque apodixis predictis, per eas Curiam nostram dicto Guillermo debetricem esse constituitur, deducto de huiusmodi debito toto eo quod ipse Guillelmus, retroacto tempore, in redditibus et proventibus dicti castri de Lanseto auctoritate prescriptarum licterarum nostrarum percepit, si post deductionem ipsam restituitur satisfaciendum sibi in aliquo de debito supradicto, de eo quod residuum fuerit in predictis redditibus et proventibus dicti castri Lanseti, modo in prescriptis licteris declarato, eidem Guillermo satisfieri faciatis. Si vos, post assignationem affectam ipsi Guil-

lermo de redditibus et proventibus supradictis, aliquid per vos presentes senescallum vel baiulos aut de mandato nostro de eisdem redditibus et proventibus perceptum fuerit, illud computandum in predictis debitis integre restituatis seu restitui faciatis eidem. Et quia beneplaciti nostri est quod predicta assignatio facta de predictis redditibus et proventibus Guillermo predicto stabilis ac irrevocabilis sit eidem usque quo usque quo [sic] Guillermus ipse de predictis debitis satisfactionem plenariam assequatur, quodque, sicut predictur, siquid perceptum est exinde per vos predictos presentem senescallum aut baiulos post assignationem ipsam integre restituatur eidem, volumus atque precipimus quod huiusmodi nostro beneplacito vel effectu seu executioni presentium mandatum nostrum aliquod in contrarium factum vobis hactenus vel faciendum in antea nisi expressam et specialem mentionem de presentibus faciat aliquatenus non obsistat. Illud tamen cavere precipue volumus quod solutio pecunie deputate pro expensis eorum qui pro nobis in Cathalonia detinentur non impediatur ex hoc, vel aliquot retardetur. Datum Floriati, anno domini et c., die XVI ianuarii V indictionis. (Reg. 59, f. 169 t.).